poursuivez ce touchant ministère au milieu de nous, malgré les ingrattitudes qui vous outragent et l'impiété qui vous blasphème ! Vous êtes le sel de la terre, veuillez persister à nous préserver de la corruption qui fait sans cesse de nouveaux efforts pour envahir toutes les âmes. Vous êtes la lumière du monde ; persévérez à briller d'un éclat qui triomphe des ténèbres chaque jour plus épaisses dont nous sommes entourés ; que les clartés divines de votre enseignement nous dégoûtent, avec une efficacité toujours plus victorieuse, des sinistres météores qui se croisent perpétuellement devant nos yeux, au sein d'une civilisation pleine de sophismes et chargée de tempêtes ; que nous restions de plus en plus convaincus que seule vous avez reçu de Jésus-Christ les paroles de la vie éternelle, afin que, marchant à votre suite avec une fidélité qui ne sache pas se démentir, nous arrivions, guidés jusqu'au bout par la colonne de feu, à cette terre de la promesse, à cette patrie permanente que réclame notre exil et que saluent nos espérances !

A ces causes, suit le dispositif.

Donné à Nîmes en notre Palais Épiscopal, sous notre seing, le sceau de nos armes et le contre-seing du Secrétaire général de notre Evêché, le six janvier, jour de l'Épiphanie, solennité qui nous rappelle le souvenir des Rois Mages, quittant leur patrie à l'appel de

tantum, sed et animi ætas est, exerces ac doces. Tu feminas viris suis, non ad explendam libidinem, sed ad propagandam prolem, et ad rei familiaris societatem, casta et fidei obedientia subjicis. Tu viros conjugibus, non ad illudendum imbecillio-rem sexum, sed sinceri amoris legibus præficis. Tu parentibus filios liberos quadam servitute subjungis, parentes filiis pia dominatione præponis. Tu fratribus fratres religionis vinculo firmitate atque arctiore quam sanguinis nectis. Tu omnem generis propinquitatem et affinitatis necessitudinem, servatis naturæ voluntatisque nexibus, mutua charitate constringis. Tu dominis servos, non tam conditionis necessitate, quam officii delectatione doces adhærere. Tu dominos servis, summi Dei communis Domini consideratione placabiles, et ad consulendum quam coercendum propensiores facis. Tu cives civibus, gentes gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione, non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate conjungis. Doces reges prospicere populis ; mones populos se subdere regibus. Quibus honor debeat, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus cohortatio, quibus objurgatio, quibus supplicium, sedulo doces : Ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et omnibus Charitas, et nulli debeat injuria. — S. Aug., *De moribus Eccles. cath.*, lib. 1, cap. xxx, 62, 63.